
DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 512 del 12/04/2022

OGGETTO: FORNITURA IDRICA DA ACQUEDOTTO REGIONALE (EX CASMEZ-FLEGREO)
RELATIVA AL 4° TRIM. 2021. LIQUIDAZIONE IMPORTI FATTURATI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO SERVIZIO TECNICO IDRICO MOG PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA' n. 74 del
07/04/2022



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 3 di 9

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del

D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.174 del

D.Lgs n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/12/2022 il termine per l’approvazione del

Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato

autorizzato l’esercizio provvisorio;

PREMESSO:

Che il Comune di Giugliano in Campania gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli utenti finali attraverso la
propria rete cittadina acquistando all’ingrosso la materia prima necessaria, in parte direttamente da Acqua Campania
(concessionario regionale), in parte direttamente dalla Regione Campania, in parte in sub-fornitura da altri gestori;

Che i suddetti fornitori provvedono, con cadenza trimestrale, alla lettura dei misuratori idrici generali, alla
contabilizzazione dei volumi erogati ed alla successiva fatturazione dei relativi importi a corrispettivo secondo le vigenti
tariffe di vendita all’ingrosso approvate dall’Ente Idrico Campano e da ARERA;

Che con propria deliberazione n.32 del 20/06/2019 l’Ente Idrico Campano (EIC), istituito con L.R. n. 15 del 02/12/2015,
pienamente operativo dal 01/01/2018, dietro diffida dell’ARERA a provvedere agli adempimenti di cui alle deliberazioni
917/2017/R/Idr e 918/2017/R/Idr, ha predisposto lo schema regolatorio per il periodo 2016-2019 relativo alla tariffa acqua
all’ingrosso per il gestore Regione Campania spa, definendo per il periodo 2016-2019 i seguenti rispettivi moltiplicatori
teta, da riferirsi alla previgente tariffa vigente al 2015 pari ad 0,163895€/mc

Parametro/anno 2016 2017 2018 2019

Moltiplicatore tariffario 1,000 1,000 1,085 1,177

Che per effetto del suddetto moltiplicatore pari ad 1,177 la tariffa di vendita di acqua all’ingrosso, per il 2019, così come
stabilito al punto 3 della suddetta deliberazione dell’EIC è pari ad 0,192941 €/mc;

Che nella suddetta deliberazione dell’EIC, immediatamente esecutiva, viene stabilito che i conguagli tariffari relativi al
periodo 2016-2019, saranno regolamentati nell’ambito dei successivi periodi regolatori e nell’arco temporale non
inferiore ai dieci anni al fine di salvaguardare la sostenibilità sociale delle tariffe applicate all’utenza finale, di assicurare
l’equilibrio economico finanziario dei gestori interessati e di dare corso al processo di aggiornamento delle tariffe
regionale per i servizi idrici all’ingrosso attraverso una crescita graduale che troverà la sua compiuta e definitiva
composizione con la definizione degli schemi regolatori di tutte le gestioni interessate;

Che con successiva deliberazione n.7 del 26/02/2021 l’Ente Idrico Campano (EIC), ha predisposto lo schema regolatorio
per il periodo 2020-2023 stabilendo che la tariffa di fornitura di acqua all’ingrosso da applicarsi a cura del gestore
grossista “Regione Campania” è pari a:

• per l’anno 2020: €/mc 0,192941;

• per l’anno 2021: €/mc 0,192941;

• per l’anno 2022: €/mc 0,204517;

• per l’anno 2023: €/mc 0,216789;

Che, in relazione alla fornitura di 4.548.766 mc di acqua prelevata dall’acquedotto ex Casmez-Flegreo durante il IV trim.
2021 la Regione Campania, per il tramite del suo concessionario Acqua Campania S.p.A., ha trasmesso la fattura n. 41 EC
del 04/04/2022 (acquisita con prot. 38089 del 05/04/2022) di importo pari ad € 965.407,81 (€ 877.643,46 imponibile + €
87.764,35 per IVA (10%)) con tariffa di vendita all’ingrosso pari a € 0,192941/mc;



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 4 di 9

Che la suddetta fattura n. 41 EC del 04/04/2022, per gli aspetti tariffari, reca la dicitura “…addebiti salvo conguaglio
tariffario”;

Dato atto che, nei confronti di Acqua Campania S.p.A., è stata accertata la regolarità contributiva attraverso la
consultazione del Durc On Line prot. INAIL 31843027 con scadenza validità al 02/07/2022;

Dato atto che, come si evince al punto A.8 delle FAQ relative a "TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI"
consultabili sul sito dell'ANAC, aggiornate alla data del 01/06/2021, l'acquisto di acqua al pari della fornitura di energia o
di combustibili destinati alla produzione di energia, di cui agli articoli 11 e 12 del Codice dei contratti pubblici, è da
ritenersi esclusa agli obblighi di richiesta di CIG e di quelli relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e
delle entrate comunali” approvato con Delibera C.C. n. 86 del 30/07/2021 la Regione Campania è escluso dai controlli
trattandosi di un Ente fornitore di servizi essenziali all’ingrosso;

Dato atto che il pagamento in oggetto esula dall’applicazione del D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari, nonché
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

PROPONE

di liquidare alla Regione Campania, con pagamento da disporsi a favore del concessionario regionale Acqua Campania
S.p.A. ,quanto dovuto, in relazione al volume complessivo di 4.548.766 mc di acqua effettivamente fornito
dall’acquedotto ex Casmez-Flegreo durante il IV trim. 2021, equivalente ad un importo a pagare di € 965.407,81
comprensivo di IVA(10%) derivante dalla fattura n. 41 EC datata 04/04/2022 con l’applicazione del prezzo unitario di
€/mc 0,192941 (tariffa adottata con Deliberazione EIC n. 32 del 20/06/2019 e n.7 del 26/02/2021), salvo conguaglio
tariffario;

di dare atto che la risorsa di € 965.407,81 trova copertura finanziaria al Capitolo 10315312, Missione 09, Programma 04,
Titolo 1, Articolo 1030299000, impegno contabile n. 1747/2021 residuo del bilancio pluriennale 2021-2023;

IL RESPONSABILE P.O.
Ing. Pasquale Villardi

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Idrico Integrato sopra riportata

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta;

di disporre la liquidazione di quanto dovuto, in relazione al volume di 4.548.766 mc acqua di fornito durante il IV trim.
2021 come indicato nella fattura n.41 EC datata 04/04/2022, e quindi disporre il pagamento per l’importo complessivo di
€ 965.407,81 comprensivo di IVA al 10%;

di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere i relativi mandanti di pagamento per
complessivi € 965.407,81 come di seguito specificato:

 l’importo di € 877.643,46 quale imponibile della fattura n. 41 EC datata 04/04/2022 trasmessa dalla Regione
Campania, con accredito, a mezzo bonifico, su conto corrente bancario alle seguenti coordinate IBAN
IT8N0200805364000500009585 a favore del terzio intermediario soggetto emittente Acqua Campania S.p.A.,
avente la seguente causale: fornitura idrica Zona Flegrea IV trim. 2021, rif. fattura n. 41 EC del
04/04/2022/07/2021, liquidata con tariffa €/mc 0,192941;



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 5 di 9

 la restante somma di € 87.764,35 inerente all'IVA 10% della citata fattura n.41 EC del 04/04/2022 a favore
dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190;

di dare atto che la risorsa di € 965.407,81 trova copertura finanziaria al Capitolo 10315312, Missione 09, Programma 04,
Titolo 1, Articolo 1030299000, impegno contabile n. 1747/2021 residuo del bilancio pluriennale 2021-2023;

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: FORNITURA IDRICA DA ACQUEDOTTO REGIONALE (EX CASMEZ-FLEGREO)
RELATIVA AL 4° TRIM. 2021. LIQUIDAZIONE IMPORTI FATTURATI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 11/04/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 512 del 12/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1747 € 1.187.016,50 N. 1 € 965.407,81 N. 1138 € 965.407,81

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti
FORNITURA IDRICA DA ACQUEDOTTO REGIONALE (EX CASMEZ-FLEGREO) RELATIVA AL 4° TRIM. 2021.
LIQUIDAZIONE IMPORTI FATTURATI

Lì, Data 12/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 512 del 12/04/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


